FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO AOS ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO - PAAEG/ProGradAdj/ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519618 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 15/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

São Carlos, 08 de setembro de 2025.

Assunto: Resultado Final do Edital Nº 2/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio do Programa de Acompanhamento Acadêmico
aos Estudantes de Graduação (PAAEG), torna público o resultado final do Edital nº 2/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad, documento SEI
1910855 e suas retificações constantes nos documentos SEI 1914088 e 1919341, do Processo SEI nº 23112.039819/2024-81.

1. Do Objeto

Divulgar o resultado final da seleção de tutores PAAEG 2025/2, do Edital nº 2/2025/PAAEG/ProGradAdj/ProGrad, documento SEI
1910855 e suas retificações constantes nos documentos SEI 1914088 e 1919341.

2. Dos contemplados e cadastros reserva

Campus
Centro Tutorias Contempladas Número de bolsas Contemplados(as) e cadastros reserva Docente responsável

Araras
CCA

Física 1 1

Contemplado

1. Vinícius Mesquita de Oliveira

Cadastro reserva

1. Augusto Guimarães dos Santos
2. Lucas Rameh Carminatti

Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva

Química Analítica 1 Não houve inscritos Prof.ª Dr.ª Mariana Altenhofen da
Silva

Bioquímica 1 Não houve inscritos Prof. Dr. André E. de Souza Belluco

Fundamentos da Física 1

Contemplado

1. Bruno de Oliveira Corrêa

Cadastro reserva
Não há

Prof.ª Dr.ª Priscilla Paci Araujo

Química Experimental 2 1

Contemplado

1. Isabela Azevedo Cotrim

Cadastro reserva

1. Thais do Nascimento Nantes

Prof. Dr. Bruno Campos Janegitz

Física Geral 1

Contemplado

1. Flávio Henrique Dias Romão

Cadastro reserva

1. Luís Gustavo Borges da Costa

Prof. Dr. Alexandre Colato

Tópicos em Matemática 2 1

Contemplada

1. Sofia Galvão de França

Cadastro reserva
Não há

Prof.ª M.ª Milena G. Speriogin
Moreno

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 1/6

Lagoa do
Sino
CCN

Matemática 2

Contempladas

1. Emily Caroline Lopes Felipe
2. Igor Rogério Guerra Steidle Quevedo

Cadastro reserva

1. Victoria de Cássia Barbosa Bueno
2. Camila Oliveira Felippe Almeida

Profa. Dra. Fabiana Santos Cotrim

Química 2

Contempladas

1. Karoline Vitória Rocha
2. Pedro Previtali Ferraz

Cadastro reserva

1. Jenifer Toledo Corrêa
2. Amanda Cristina Franks de Oliveira

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon
Teixeira Assumpção

Conteúdos da Engenharia 2

Contemplados

1. Natália de Lima Fávaro
2. Gustavo Vieira Carrara

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani
Cavallieri

Física 1

Contemplado

1. Hugo Souza Nogueira

Cadastro reserva
Não há

Prof. Dr. André Luíz Soares Varella

São Carlos
CCBS

Fundamentos de Atividades
Aquáticas 1

Contemplada

1. Alissa Caroline Campanha

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Paula Hentschel Lobo da
Costa

Hidrologia 1

Contemplada

1. Ana Julia da Silva Campos

Cadastro reserva

1. Marilia Marta Martins
2. Letícia Rosário da Silva

Profa. Dra. Anai Floriano
Vasconcelos

Biologia e Diversidade
Vegetal 1

Contemplada

1. Marina Silva Barbosa

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Leandra Bordignon

Bioquímica para Educação
Física 2

Contemplados

1. Julia Farias Ikenaga
2. Rodrigo Silva Ribeiro

Cadastro reserva

1. Bruna Straioto Ruiz
2. João Vitor da Silva Tavares

Prof. Dr. Felipe Roberti Teixeira

Bioquímica 2-Metabolismo
Intermed. e Regulação

Metabólica
1

Contemplado

1. Esther Rodrigues da Silva

Cadastro reserva

1. Pedro Nolasco de Carvalho
2. Letícia Angélica Dos Santos Braga

Prof. Dr. Felipe Roberti Teixeira

Geotecnologias Aplicadas 1 Contemplada

1. Mycaela Maria Palatini

Cadastro reserva

Prof. Dr. Vandoir Bourscheidt

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 2/6

1. Gabriely de Oliveira Mattos

Avaliação Gerontológica 1 1 Não houve inscritos

Profa. Dra. Fabiana de Souza
Orlandi

Profa. Dra. Karina Gramani Say
Profa. Dra. Vania Aparecida Gurian

Varoto
São Carlos

CCET

Cálculo 1 11

Contemplados

1. Gustavo Kim Alcantara
2. Gabriel Serafim Parsekian
3. Gustavo Yoshio Miyaguni Yano
4. Vítor Brunelli Pereira
5. Carlos Eduardo Santos Armond
6. Rafael Gouveia Bissoli
7. Maria Clara Mendonça
8. Lucas Rodrigues Rocha
9. Eduardo Sanzovo Quaggio

10. Matheus Henrique Ferreira Martins
11. Rodrigo de Carvalho Siqueira

Cadastro reserva

1. João de Sousa Luz
2. Muteruco Augusto Materusse
3. Samuel Kirk Rodrigues da Silva

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto

Geometria Analítica 11

Contemplados

1. Luís Fernando Frade Moura
2. Marcus Vinicius Magalhaes Oliveira
3. Caio Hecht de Souza
4. Laura Tobita Norimbeni
5. Pedro Antonio Barbosa Rossi
6. Leonardo Henrique Ribeiro da Costa
7. Vinícius Cardoso Pereira da Silva
8. Acácio Júnior Martins Bandeira
9. Isabeli Nogueira

10. Gabriel Mello Silveira Targas
11. Luís Eduardo de Freitas Marconi

Cadastro reserva

1. Mateus Jardim Benvenuti
2. Karen Andrade de Almeida

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto

Fenômenos de Transportes 5
e 6 1

Contemplada

1. Luiza Machado Sanches Fernandes

Cadastro reserva

1. Vivian Marconi Caceres
2. Matheus Felippe Cavalcanti de Azevedo

Profa. Dra. Thalyne de Almeida
Ferreira Rocha

Física 1 1

Contemplado

1. Wellington Soares da Silva

Cadastro reserva

1. Allicia Silva Zanella

Prof. Dr. Raphael Santarelli

Princípios de Mecânica 1 1

Contemplado

1. Pedro de Oliveira Camargo

Cadastro reserva
Não há

Prof. Dr. Raphael Santarelli

Fundamentos de
Probabilidade

1 Contemplado

1. Marcelo Xinhong Huang

Cadastro reserva

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 3/6

1. Gustavo Marques de Matos Baggi
2. Matheus Santello Machado Santos

Mecânica dos Sólidos 1

Contemplado

1. Lucca Gomes Lino Prof. Dr. Vinícius Fiocco Sciuti

Química Geral 1

Contemplada

1. Mirela Beluomini Silvestre

Cadastro reserva

1. Melissa Rie Tanaka e Silva
2. Camila Haddad Vieira
3. Lucas Rodrigues de Oliveira
4. Larissa Gomes Peretti
5. Cecília Gama de Oliveira
6. Victor Hugo Andrade de Almeida
7. Débora Negreiros da Silva
8. Mariana Lopes Oliveira
9. Bruna Ketrine Urbano

Prof. Dr. Kalil Bernardino

Química Orgânica /
Inorgânica 1

Contemplada

1. Diego Motta Ceribelli

Cadastro reserva

1. Lucas Fidelis Ranghiere

Prof. Dr. Kalil Bernardino

São Carlos
CECH Escrita Acadêmica 3

Contemplados

1. Amanda Mota da Silva
2. Fernanda Digieri dos Santos
3. Breno da Costa Caricchio

Cadastro reserva

1. Eduardo Barreto de Oliveira
2. Isadora Rigobello
3. Ana Laura Fernandes
4. Gabriel Nucci Navarro
5. Luiza Piccolo von Zeidler
6. Dayane Ortega Dias
7. Ana Beatriz de C. Bonini
8. Isabelly C. de Oliveira
9. Letícia Narciso

10. Patrícia Fernanda Ataíde
11. Ana Paula Soares da Silva

Profa. Dra. Carolina de Paula
Machado

Sorocaba
CCGT

Economia Matemática 2 1 Não houve inscritos Prof. Dr. Geraldo Edmundo Silva
Junior

Contabilidade Financeira /
Matemática Financeira /
Matemática Aplicada à

Administração

1

Contemplada

1. Ana Beatriz Gonçalves

Cadastro Reserva

1. Maria Carolina Guimarães Goya

Prof. Dr. Flávio Leonel de Carvalho

Sorocaba
CCHB Biologia Celular 1 Não houve aprovada(o) Profª. Dra. Cleoni dos Santos

Carvalho
Introdução à Filosofia e Ética 1 Contemplada

1. Jennifer Rubia Silva

Cadastro reserva

1. Lívia da Silva Santos
2. Isabelly Santos Oliveira
3. Yara Regina Galvão Chaves
4. Mayara Vitória da Silva
5. Nicolas César Feliciano Da Silva

Obs.: A vaga anteriormente
destinada à supervisão do Prof. Dr.

Silvio Cesar Moral Marques
precisou ser redirecionada para

outra função. A partir da
concordância das(os)

candidatas(os), a contemplada com
bolsa atuará no auxílio à gestão do
PAAEG e será supervisionada pela
coordenadora do programa, Profa.

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 4/6

Dra. Thais dos Guimarães Alvim
Nunes

Sorocaba
CCTS

Bioquímica 1

Contemplado

1. Murilo Dantas de Medeiros

Cadastro reserva

1. Caroline Cristine Gonzalez de Macêdo

Prof. Dr. Vadim Viviani

Química Ambiental 1 Não houve inscritos Profa. Dra. Elisabete Alves Pereira

Química Orgânica 1

Contemplado

1. Cauê Rodrigues da Paixão

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Marystela Ferreira

Cálculo 2 2

Contemplada

1. Laisa Santos de Carvalho

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Silvia Maria Simões de
Carvalho

Cálculo 1 2

Contemplados

1. Guilherme Rodrigues da Silva
2. Maria Júlia Lima Palmeira

Prof. Dr. Sadao Massago

Matemática para
Biocientistas 1

Contemplado

1. Gabriel Cuenca Vasconcelos

Cadastro reserva

1. Júlia Zocca
2. Ingryd Kimie Sakurai Cardoso
3. Artur Lima Neves

Profa. Dra. Magda da Silva Peixoto

Física Geral 1 2

Contemplados

1. Lucieni Sthefany Fortuna Xavier
2. Luiza Harumy Dutra

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Adriana Delgado

Morfologia Vegetal 1

Contemplado

1. Ícaro Rafael Soares Siqueira

Cadastro reserva
Não há

Profa. Dra. Fiorella Fernanda
Mazine Capelo

Desclassificados

RA Motivo
771582 Não anexou o histórico, mas o atestado de matrícula
845800 Não cursou a disciplina para a qual se candidatou
770211 Não cursou a disciplina para a qual se candidatou

3. Das Instruções

O(a) estudante aprovado(a) deverá aguardar o envio das informações por e-mail para prosseguir com a confirmação de interesse e
assinatura do termo de compromisso.

São Carlos, 08 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes

Coordenadora do Programa de Acompanhamento Acadêmico aos Estudantes de Graduação - PAAEG/ProGrad

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 5/6

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a), em 08/09/2025, às 16:11, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
1985853 e o código CRC AD01399F.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.039819/2024-81 SEI nº 1985853

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

09/09/2025, 16:52 SEI/FUFSCar - 1985853 - Ofício

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2211442&infra_sistema… 6/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1985853&crc=AD01399F